
 

 

 

 

COMUNE DI ORCIANO PISANO 
(Provincia di Pisa)  

 

 
 

 

 COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 60 del 09/12/2013 
 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA NELLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA 

INTEGRATIVA. 

 

L'anno duemilatredici, addì  nove del mese di dicembre  alle ore 17:00, presso il  Palazzo 

Comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati: 

 

Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

MENCI GIULIANA Sindaco X  

GRECHI ENRICO Assessore  X 

GUGLIELMI GIORGIO Assessore X  

LUCI SAURO Assessore X  

MOGRE GIOVANNI LUIGI Assessore  X 

 

Presenti - Assenti 3 2 

 

 

Presiede la Giunta Il Sindaco Giuliana Menci 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Comunale   Dott.ssa Caterina Barni 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 53 del 29.11.2013, esecutiva, con la quale è stata 
costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa con 
la nomina dei componenti e del presidente;  
 
ATTESO che la delegazione trattante di parte pubblica  opera sulla base degli indirizzi definiti dalla 
Giunta Comunale; 
 
DATO ATTO che l’articolo 4 del CCNL 22 gennaio 2004 prevede che la contrattazione decentrata 
integrativa si riferisce a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali; 
 
RILEVATO che l’articolo 9 del CCNL 11 aprile 2008 ha ulteriormente ribadito l’obiettivo di 
consentire incrementi delle risorse decentrate e attribuzione di compensi incentivanti a fronte dei 
risultati di produttività; 
 
RICHIAMATO il CCNL 31 luglio 2009; 
 
VISTO il contratto integrativo decentrato sottoscritto in data 09.05.2001; 
 
VISTO l’art. 65 del D. Lgs. 150/2009 ai sensi del quale i contratti decentrati integrativi vigenti alla 
data di entrata in vigore del citato decreto, 15 novembre 2009, devono essere adeguati alla nuova 
normativa entro il 31.12.2011, e in caso di mancato adeguamento entro suddetto termine , essi 
cessano di avere efficacia dal 31.12.2012 e non sono ulteriormente applicabili e verranno, 
conseguentemente, integralmente applicate le disposizioni previste dallo stesso decreto;   
 
VISTO l’art. 5 del D. Lgs. 141/2011 che detta l’interpretazione autentica del suddetto articolo 65; 
 
RIBADITO che la cessazione di efficacia riguarda i contratti decentrati integrativi sottoscritti 
antecedentemente all’entrata in vigore del D. Lgs. 150/2009. 
 
DATO ATTO che l’entrata in vigore del D. Lgs. 150/2009 ha comportato una radicale modifica della 
normativa in materia di pubblico impiego specie con riferimento agli istituti della contrattazione 
collettiva nazionale e decentrata integrativa; 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 ed in particolare: 

- L’art. 5, comma 2, laddove prevede che “ .. le determinazioni per l’organizzazione degli 
uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva 
dagli organi preposti alla gestione con i poteri del privato datore di lavoro, fatti salvi la sola 
informazione ai sindacati per le determinazioni relative all’organizzazione degli uffici, 
ovvero, limitatamente alle misure riguardanti i rapporti di lavoro, l’esame congiunto, ove 
previsti nei contratti collettivi nazionali”;  

- L’art. 7, comma 5, che testualmente recita: “ Le Amministrazioni Pubbliche non possono 
erogare trattamenti economici accessori che non corrispondono alle prestazioni 
effettivamente rese “; 

- L’art. 40 comma 3 bis, così come modificato dall’art. 54 del D. Lgs. 150/2009, il quale 
testualmente recita: “Le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione 
collettiva integrativa, nel rispetto dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti 
dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione. La 
contrattazione collettiva integrativa assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei 
servizi pubblici, incentivando l'impegno e la qualità della performance ai sensi dell'articolo 
45, comma 3. A tale fine destina al trattamento economico accessorio collegato alla 
performance individuale una quota prevalente del trattamento accessorio complessivo 
comunque denominato. Essa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai 
contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART8
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART51
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART51


 

 

prevedono; essa può avere ambito territoriale e riguardare più amministrazioni. I contratti 
collettivi nazionali definiscono il termine delle sessioni negoziali in sede decentrata. Alla 
scadenza del termine le parti riassumono le rispettive prerogative e libertà di iniziativa e 
decisione”. 

- L’art. 45, comma 3, così come modificato dall’art. 57 D. Lgs165/2001 che dispone “I 
contratti collettivi definiscono, in coerenza con le disposizioni legislative vigenti, trattamenti 
economici accessori collegati:             
a) alla performance individuale;  
b) alla performance organizzativa con riferimento all'amministrazione nel suo complesso e   
alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola l'amministrazione;  
c) all'effettivo svolgimento di attività particolarmente disagiate ovvero pericolose o dannose 
per la salute. 

 
DATO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Personale, con propria determinazione n. 164 del 
25.11.2013: 

- ha proceduto ad una ricognizione e ricostituzione complessiva del fondo per le risorse 
decentrate dal 2002 al 2013, evidenziando, altresì le relative utilizzazioni e pagamenti nel 
corso degli anni;  

- ha effettuato le riduzioni del fondo per le risorse decentrate, ai sensi dell’art.  9, comma 2-
bis del D.L. 78/10, convertito in legge 122/10 per gli anni 2011-2012-2013; 

- ha evidenziato che la ricostruzione del fondo ha evidenziato alcuni errori nella costituzione 
del medesimo che hanno portato ad una quantificazione del fondo stesso in misura minore 
rispetto a quella utilizzata; 
 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 68 del 29.12.2010, con cui, effettuata una 
ricognizione del fondo per le risorse decentrate era già emerso che erano state erogate, nel corso 
degli anni, somme superiori a quelle disponibili e che, quindi, era necessario procedere al recupero 
delle somme eccedenti già liquidate ai dipendenti con il fondo degli anni successivi; 
 
CONSIDERATO che in seguito all’adozione, in data 8 giugno 2011, da parte della Corte dei Conti 
Toscana, della delibera 140/2011/PRSP, nei confronti di questo Ente, per la liquidazione della 
produttività nonostante la mancata costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2009, 
l’Ufficio Personale ha sospeso, con decorrenza dal 1.6.2011, la liquidazione delle indennità 
previste dal contratto integrativo decentrato 1999/2001; 
 
PRESO ATTO che, in attuazione di quanto previsto dal succitato art. 65 del D. Lgs. 150/2009, il 
contratto decentrato ha cessato di produrre i suoi effetti in data 31.12.2012; 
 
RAVVISATA, tuttavia, l’opportunità di procedere al riconoscimento ed alla liquidazione del 
trattamento economico accessorio arretrato relativamente agli anni 2011 e 2012; 
 
RITENUTO di fornire gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica;  
 
EVIDENZIATO che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non 
richiede, ai sensi di quanto dispone l’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000. n. 267, i pareri 
dei responsabili sia in ordine alla regolarità tecnica, sia in ordine a quella contabile; 
 
VISTO inoltre l’art. 4, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 in base al quale spetta 
agli organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa e per la 
gestione; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 



 

 

 
1) di impartire, alla delegazione trattante di parte pubblica, le seguenti linee di indirizzo: 
a) stante l’intervenuta inefficacia del contratto decentrato integrativo del 9.05.2001 procedere 

alla liquidazione delle risorse stabili 2011-2012 che andranno destinate al pagamento degli 
istituti già previsti dal contratto integrativo decentrato sottoscritto in data 9.5.2001 purché 
compatibili con le disposizioni di cui al D.Lgs. 150/20009 e s.m.i.; 

b) le eventuali economie realizzate nella parte stabile del fondo andranno ad aumentare il 
fondo degli anni 2013 2014, per il quale, questo organo si riserva di adottare ulteriori linee 
di indirizzo; 

c) nei primi mesi dell’anno 2014 dovrà essere presentata una nuova piattaforma contrattuale 
al fine di stipulare un nuovo contratto collettivo decentrato integrativo in adeguamento al 
richiamato D.Lgs.150/2009, e aggiornato dal D. Lgs. 141/2011, nonché a  quanto previsto 
dai commi 17, 18 e 19 dell’art. 2 del D.L. 95/2012 anche in relazione alla mutata 
organizzazione dell’Ente;   

 
2) di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere, con voti unanimi, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00; 
 

3) di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



 

 

PARERI 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime il seguente parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Parere di regolarità tecnica:        NON NECESSITA DI PARERE     

 

 

Orciano Pisano, lì     Il Responsabile dell'Area 1  

 F.to       

 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime il seguente parere in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria:        NON NECESSITA DI PARERE     

 

 

Orciano Pisano, lì     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to     

 

  



 

 

Il presente verbale è stato approvato e di seguito sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to  Giuliana Menci 

Il Segretario Comunale 

F.to  Dott.ssa Caterina Barni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.359 

 
La presente deliberazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 13/12/2013 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi. 
 

 Il Funzionario Incaricato 

 F.to Dott.ssa Alba Rubechini 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/12/2013  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 Il Segretario Comunale   

 F.to Dott.ssa Caterina Barni    

 

  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   

  

Orciano Pisano  13/12/2013 Il Resp. Area 1 Amministr./Contabile     

 Dott.ssa Alba Rubechini      
 

 

 

 


